bet. Hoc enim casu priusquam vinum sit admensum, prope quasi nondum venit, ut 5. cod. imo ne quidem venit, quia ad mensuram venditum. 26 l. 2. C. eod. l. 35. §. 5. 3. de contrah. 27 Signatione doliorum facta ab emptore, vinum emptori non intelligitur traditum. Quid ita? Signare vinum emptor non intelligitur, ut vinum ei traditum videatur, sed ut non summutetur, ut hic. 28 Submitteretur. Halona. id est, supponeretur alia pro alia amphora. 29 Trad. 30 Predurum quidem, sed ita scriptum est. M. Catō inter leges venditi vini similes refert licentiam: dominus, inquit, vino quod volet faciet. 31 Al. tñfato: adde casum. l. 9. infr. de actionib. empt. 32 Atque ita cogere emptori non potest ut tollat: quia res etiam tum venditoris est. vid. Zafum ad l. 9. §. 1. infr. de dom. 33 Al. effundatur. 34 Laude digna est, qui cum, etiam iure alteri nocere possit non noceat tamen. 35 Vinum igitur non effundet venditor, sed vel mercenari suorum doliorum ab emptore vini exiget (si modo ejus intertutur vasa esse inania), puta quod vel ea locutus erat, aut necesse habuit alia novis forte vindemias, conducere, ita venditor non præcise mercedes doliorum suorum exigit ab emptore, sed illis duobus casibus, vel alia vasa conducter (qua in specie, vinum emptori reddere non cogetur, quam ab eo conductore mercedem receperit), vel vinum ipsum bona fide vender, quam minimo emptori adversari incommodo, ut hic, quo ex loco fatis constat, falli & errare eos tota via, qui putant hanc specie, venditorem vinum emptoris effundere posse. Maior fane religio hic Jurisconsulti fuit, quam ut vinum effundere venditori patiatur. His enim gradibus, ad aquitatem quasi ascendi, ut venditor dolia sua emptori gratis concedat, vel locet: aut si neutrū faciat, aliena locet dolia: si id etiam non procedat, ut vinum vendit bona fide, minimo adversari detimento: Neque huic sententia repugnat, qui sequitur paragraphus. Quod confitum Jurisconsulti quoties apud me diligenter tradidit, audenter iam dicam, inter Jurisconsultum & virum bonum nihil interesse: certissimam ad celum viam esse nostram juris professionem, si ad æquum & bonum revocetur.

36 Inania vasa, vacua, evacuata, §. 4. 37 Hanianus corsulum, ne malitias indulgerent. l. 38. circas. supr. de re vind. Caterum Accursius ait, hoc vocabulo necessitatem venditori non imponi, quod improbo: Laudator enim facti & proposti a monitore & suafore minime differt. l. 1. §. 4. supr. de servo corrupto. vid. Rob. 3. fent. 12.

38 Dolare vinum seu de dolis & cupa, novum nondum diffulum ex dolio in amphoras & cados. De bac vendendi lege, vide Catōem c. 148. de re rustica. Budus vero ait,

doliare vinum emi, cum in dolis emittat line mensuratione, ad differentiam vini pendens, quod adhuc in usis est: ut dolare vinum sit vinum, quod dolio continetur. 39 Vinum igitur effundere venditori licet: Facebas hic & jocos, mea sententia, molesto lectori reponit Ulpianus: Nam superiore paragraphe dixit venditorem laudandum esse, si non effundat, cum possit effundere: horatrum eum denique, ut dolia gratis concedat, aut si id nolit, locet: si neutrū placeat, aliena conduceat: si ne ista quidem venditori ledeant, ut vinum vendat minimo adversari detimento. Ut ad rem redeam, mera hic signatio est, qualis illa Virgiliana, l. 1, sequere Italiam ventis. 9. Quintil. 2. 40 Facete dicum, ac si diceret, per cribribus: corbis enim fit viminiis, colligendis retinendisque liquidis incepta. Varro l. de rer. rustica 22. & ut maxime fiat ex viminiis (quemadmodum naves fieri Caesar, Plinius, Lucanus autores iungit) corbis tamen mensura genus non est: Cujac. 2. obser. 36. quæ tamen sententia cuidam anonymo (cuius extant note ad han: legem imprese cum reliquo Duaren) diplicet. 41 Praefumitur tempus adjectum, ex qualitate personarum. adde l. nec fent. 12. §. 5. in habitacione. 5. l. Firmio. 26. l. quando dies legat. l. cum qui certarum. 138. l. de verb. oblig. 42 l. 1. §. 1. 5. eod. qualiter vid. l. 3. l. eod. 43 Plena custodiam non tantum dolum abfuturum, sed & diligentiam concinet.

44 Al. ut fatali damno vel vi magna sit exculpar. 45 Fatalis damnum excusat. vide l. 31. infr. de act. empt. 46 Al. excusata al. eum excusat: vide que scripsi ad l. 2. C. h. t. 47 Venditor custodiam vini debens, eam diligentiam præstare debet, quam

commodatarius in rebus commodatis: quam quaque in suis rebus. 48 l. II. in fin. J. e-l. l. 35. §. 4. 5. de contrah. empt. 49 l. 1. §. 2. 5. commodati. 50 Venditor vini

moram degustando vino adherens, emptori periculum vini præstat, non modo quod ante

diem degustando vino præfinitum, sed & post eum diem, quia per ipsum factum est.

51 §. 1. in fin. infr. eod. l. 1. in pr. 5. eod. 52 Vide que notavi ad l. 62. in fin. §. de contrah. empt. 53 Adi Ant. Augustin. lib. 3. emendat. c. 6. Govean. lib. 2. variar. let. cap. 14. Cujac. lib. 8. obser. cap. 15. Hotoman. obseru. in Pandecta lib. I. cap. 19. Mod. hoc

hoc apparet, si ¹ non ita vinum venit, ut degustaretur, neque accorem, neque mucorem, venditorem praestare debere, sed omne periculum ad emptorem pertinere: difficile ² autem est, ut quisquam sic emat, ut ne degultet: quare si ³ dies degustationi adjectus non erit, quandoque degustare emptor poterit, &, quod degustaverit, periculum acoris & mucoris ad venditorem pertinebit: dies enim degustationi praesertim ⁴ meliorem conditionem emptoris facit.

2. Vino autem per aversezionem ⁵ vendito, finis ⁶ custodiae est avehendi tempus. Quod ita erit accipendum, si adiectum tempus est: ceterum, si non sit adiectum, vendendum, ne infinitam ⁷ custodiam non debeat venditor? Et est verius (secundum ea quæ supra ⁸ ostendimus) aut interesse, quid de tempore actum sit, aut denunciare ⁹ ei ut tollat vinum: certe, antequam ¹⁰ ad vindemiam fuerint dolia necessaria, debet avehi vinum.

Si per emptorem flet, quo minus ad diem vinum tollat.

5. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

SI per emptorem steterit ¹¹, quo minus ad diem vinum tolleret; postea, nisi quod dolo ¹² malo venditoris interceptum esset, non debet ab eo praestari: si, verbi gratia, amphora centum ex eo vino, quod in cella esset, venierint, si admensum est; donec admittatur ¹³, omne periculum venditoris est, nisi id per emptorem fiat.

De exceptione facta gratia emptoris.

6. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

SI vina emerim, exceptis acidis, & mucidis, & mihi expedit ¹⁴ acida quoque accipere, Proculus ait, quamvis id emptoris ¹⁵ causa exceptum sit, tamen acida & mucida non venisse: nam quæ invitus emptor accipere non cogeretur, iniquum ¹⁶, esse, non permititi venditori vel alii ea vendere.

De alluvione & fluminis occupatione. 1. Quæ cedunt in modum agri.

7. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

ID quod post emptionem fundo accessit ¹⁷ per alluvionem ¹⁸, vel periret, ad emptoris commodum incommodumque pertinet: nam & si ¹⁹ totus ager post emptionem flumine occupatus esset, periculum esset emptoris: sic ²⁰ igitur & commodum ejus esse debet.

§. 1. Quod venditur, in modum ²¹ agri cedere debet: nisi [si] id actum est, ne cederet: At quod non venit, in modum cedendum ²², si id ipsum actum est, ut cederet, veluti ²³ via publicæ ²⁴, limites, luci, qui fundum tangunt. Cum vero neutrū dictum est, cedere non debet: & ideo nominatim caveri solet, ut luci, via publicæ, quæ in fundo sunt, totæ in modum cedant.

De perfecta vel imperfecta emptione, & que requirantur, ut perfecta dicatur, & que sint effecta perfectæ venditionis.

8. IDEM lib. 33. ad Edictum.

NEcessario sciendum [est], quando perfecta sit emptio ²⁵: tunc enim scimus, cuius periculum sit: nam ²⁶ perfecta ²⁷ emptione periculum ad emptorem respicit. + Et, si ²⁸ id, quod venierit, appareat ²⁹, quid ³⁰, quale, quantum sit ³¹, [sit] & pretium, & pure venit, perfecta est emptio. + Quod si ³² sub conditione res

¹ Vinum qui ita vendit ut degustetur, hoc est, ut emptum sit cum degustatum fuerit, accorem & mucorem præstat: si non ea lege vendiderit, neutrum præstat, ut hic. ² Vina, ut sepius ea conditione emebantur, ut degustarentur: raro, ut ne degustare aruerit. ³ Vino degustando die non adiecta, potest emptor quandoque seu quandomunque degustare: ita accedit, ut dies degustationis non præstitutus (ita paulo post videtur legendum) meliorem conditionem emptoris faciat. ⁴ Forte legendum, non præstitutus, ut paulo ante dixi. & ita quoque legit Cuiac. 23. ob. 34. ⁵ Aversezionem vendere quid, dictum l. 62. in fin. supr. de contrah. empt. ⁶ Ut in ceteris hinc negotiis spectatur, dum approbatur, tollatur, evenerat, restituatur. ⁷ Infinitam custodiem vini aversezionem venditor non præstat. ⁸ l. 1. 3. eod. ⁹ Proteftatio efficit, ut neque protetatur est, infinitam custodiem præstat. ¹⁰ l. 1. 3. supr. eod. ¹⁰ Vinum avehere emptor debet, antequam dolia ad vindemiam fuerint necessaria. ¹¹ In eadem causa est is per quem stetit, & cui tradita res; & e contrario, qui tradidit, & qui obtulit. ¹² l. 1. 2. l. 4. C. h. t. ¹³ l. 1. 17. J. eod. Igitur venditor post moram emptoris, culpam non præstat, addit. l. 16. in fin. supr. eod. ¹⁴ l. 1. 1. §. 3. eod. ¹⁵ Acetum vino interdum utilius esse potest. Martialis Amphora Niliaci non sit tibi utilis acti: Eset cum vino, vilius ista fuit. ¹⁶ Exceptum emptoris causa non potest emptor invito venditore petere: ita quod eius favore inductum est, in ejus damnum recedit. ¹⁷ Oportet autem aquitatem in contractibus bona fide ferre. ¹⁸ Vide l. 1. C. h. t. ¹⁹ Alluvio perfecta emptione, sive quid adiicit, sive quid auferit, emptori prædet vel nocet. l. 10. §. 1. infr. l. 1. C. h. t. Num post venditionem fundi, tam lucrum quam damnum emptorem respicit. Quid enim, si per alluvionem accessio rata sit, vel pars ejus, aut totus adeo flumen sit occupatus? ²⁰ Synop. 19. tit. 6. c. 1. 3. Harmen. tit. 3. §. 14. Theophil. §. 3. Inf. de empt. ²¹ 19. §. 3. Inf. de empt. ²² 20. §. 3. Inf. de empt. l. 10. infr. de reg. jur. ²³ Modus in fundorum venditione plerumque dicebatur, leg. 2. infr. de act. empt. Aggenus Urbicus, Soliti erant antiqui in conductionibus, & emptionibus modum comprehendere, atque ita cavere, fundum illum, jugera tot, in singulis iugibus tantum. Itaque si in ea regione agitur, ubi hec erit confutandum, aut cautiones scilicet, aut emptiones, iugenda erant. ²⁴ Al. cedendum s. f. ²⁵ In modum agri non cedebant via publicæ, limites, luci, qui fundum tangabant, nisi id actum est, ut cederent: cum vero neutrū dictum erat, cedere non debebant, ut hic. ²⁶ l. 1. 1. 3. supr. de contrah. empt. ²⁷ Fundo ad menfuram vendito, num aggenses, & folles mensurandas sunt? Bartolus ait, in l. 51. 3. de contrah. empt. in via aliud esse ait, ad l. 27. §. 4. infr. de instructo. quod & Baldus sentit, C. de contrah. empt. in pr. quas. 4. nec enim venire in commercium, vel contractum, licet aliqua utilitas ex eis percipiatur: dominos prædiorum in illis non habere titulum, sed solam utendi commoditatem: accessorie magis venire ex agrorum coherentia, quam contractus potest: id liquere magis, quod per se vendi non possint. Baldus distinxit: negat enim ripas mensurandas, si excepta sint: fin comprehendente in termino, vendi posse: eam conventionem admitti vendoris gratia, qui certens in ripa commoditatem (puta falisci, arborum) pluris fundum vendere voluerit, ut alter emere: res enim ut interdum enimius propter accessiones, l. 34. in princ. supr. de contrah. empt. ita & easdem pluris iisdem de causis vendimus. Hic questione subnotato, quod ibid. Baldus notat, colonum, ad fundi tollas, quæ ad perpetuam rei memoriam constructa sint, reficiendas non teneri: teneri vero, si faciant ad utilitatem ejus anni, quo conduxerit.

²⁸ Emptio sub conditione contracta, quantum ad periculum deteriorioris, pro perfecta habetur, modo apparent, quantum venierit. Interitus & custodia ad venditorem pertinet, nisi aliud convenerit. l. 10. infr. eod. Tit. Mod. ²⁹ Perfecta venditionis est eis effectus, ut ea periculum rei spectet ad emptorem. ³⁰ Vide l. 1. C. h. t. ³¹ Perfectam venditionem facit rei certitudo, ejus pretium, & si pure venit, aut si sub conditione venit, & conditio exēdit. ³² l. 9. C. de contrah. empt. ³³ Certum censetur, de quo appetit, quid, quale, quantum. l. 74. l. 75. infr. de verb. oblig. ³⁴ l. 9. C. de contrah. empt. ³⁵ Venditio sub conditione contracta, deficiente conditione nulla est: existente perfecta est, & periculum ad emptorem pertinet. Si ea pendente venditor vel emptor mortuus sit, obligatio transit ad heredes: quod si res tradita sit pendente conditione, emptor eo spatio rem ipsam ulicapere non poterit, quia pendente conditione non est emptio: Si interierit, vendoris; Si deterior tantum facta, emptoris erit periculum. ³⁶ l. 7. in princ. supr. de contrah. empt. ³⁷ Initium legis, est hic paragraphus apud Fulgosum, in l. pecuniorum. ³⁸ supr. de reb. cred. ³⁹ l. c. C. h. t. ⁴⁰ Conditione venditionis existente, venditio in præteritum retrahitur, ut quasi pure facta videatur. l. 11. §. 1. infr. que poteris. Conditionis even-

venierit, si quidem defecerit ⁴¹ conditio, nulla est emptio, sicut nec stipulatio: Quod si exstiterit, Proculus & Octavenus emptoris esse periculum aiunt. Idem Pomponius lib. IX. probat. + Quod ⁴² si pendente ⁴³ conditione, emptor vel venditor decesserit; constat, si exstiterit conditio, heredes quoque obligatos esse, quasi ⁴⁴ jam contracta emptione in præteritum. Quod si pendente conditione res trahita sit ⁴⁵; emptor non ⁴⁶ poterit eam usucapere pro emptore, & ⁴⁷ quod pretii solutum est, repetetur ⁴⁸, & fructus ⁴⁹ mediæ temporis venditoris sunt: sicut stipulationes ⁵⁰, & legata conditionalia permuntur, si pendente conditione ⁵¹ res exstincta fuerit. Sane ⁵² si exstiterit res, licet deterior effecta, potest dici, esse damnum emptoris. ⁵³ 1. Si ita venierit, est ille servus emptus, sive ⁵⁴ natus ex Asia venerit, sive non venerit, Julianus putat, statim ⁵⁵ perfectam esse venditionem, quoniam certum fit eam contractam. ⁵⁶ 2. Cum usumfructum mihi vendis, interest, utrum ⁵⁷ jus ⁵⁸ utendi fruendi, quod solum tuum sit, vendas, an vero in ipsum corpus quod tuum sit, usumfructum mihi vendas: nam priore casu, etiam si statim morieris, nihil mihi heres tuus debebit, heredi autem meo debebitur, si tu vivis: posteriori casu, heredi meo nihil debebitur ⁵⁹, heres tuus debebit.

De arboribus ante fundi emptionem dejellis.

9. GAIUS lib. 10. ad Edictum provinciale.

SI post ⁶⁰ inspectum ⁶¹ prædium, antequam emptio contraheretur, arbores vento ⁶² vi dejectæ sunt, an ha quoque emptori tradi debeat, quæritur? Et responsum est, non deberi, quia ⁶³ eas non emerit, cum antequam fundum emerit, desierint fundi esse: Sed si ignoravit emptor dejectas esse arbores, venditor autem scivit ⁶⁴, nec admovit, quanti emptoris interfuerit, rem ⁶⁵ estimandam esse, si modo venit.

De emptione conditionali, & pacio. 1. De loci interitus ante mensuram.

10. ULPIANUS lib. 8. Disputationum.

SI in venditione conditionali hoc ipsum convenisset ⁶⁶, ut res periculo emptoris servaretur; puto pactum valere ⁶⁷. ⁶⁸ 1. In libro septimo Digestorum Juliani Scævola notat: Fundi ⁶⁹ nomine emptor agere non potest, cum prius, quam mensura ⁷⁰ fieret, inundatione ⁷¹ aquarum, aut chasmate ⁷², aliove quo casu pars fundi interierit.

De insula combusta.

11. ALFENUS [Varus] lib. 2. Digestorum.

SI vendita insula combusa ⁷³ esset, cum incendium sine culpa ⁷⁴ fieri non ⁷⁵ possit, quid iurius sit? Respondit: Quia sine patrisfamilias ⁷⁶ culpa fieri potest, neque si servorum negligencia factum esset, continuo dominus in culpa erit: Quamobrem si ⁷⁷ venditor eam diligenter adhibuisse in insula custodienda, quam debent homines frugi ⁷⁸ & diligentes prestare, si quid accidisset, nihil ⁷⁹ ad eum pertinebit.

De lecis in via publica positis, & ab ædili concisis.

12. PAULUS lib. 3. Epitomatum Alfeni Digestorum.

Læcos ⁸⁰ emptos ædilis, cum in via ⁸¹ publica positi essent, conci-

tus facit, ut quasi purum fuisse negotium videatur.

⁷⁷ Alii quam emptori.

⁷⁸ l. 2. §. 2. infr. pro empt.

⁷⁹ Al. 41. in fin. supr. de contrah.

⁸⁰ l. 6. circa fin. C. de pacis inter empt.

⁸¹ 42. l. 23. j. de verb. oblig.

⁸² Vide l. 33. j. de verb. obl.

⁸³ 44. Conditione venditionis pendente, si res interessat,

periculum eit vendoris: si fit deterior, emptoris, ut hic.

⁸⁴ Quid ita? ubi res non extat,

factio non habet, ubi haecat: fecus, ubi extat, licet deterior fit. l. huic. 15. supr. ad leg. Aquitan. Arqui vendor vel tempore mortuis pendente conditione, non interierit venditio, vel emptio: Recke: nam ipsi heredes ipsam defunctorum personam representant, & una eademque persona censentur cum defuncto. supr. cod. l. 1. prædicto. supr. de in diem addicti.

⁸⁵ Dux ad l. 60. supr. de condic. indeb.

⁸⁶ Legatum tamē ex simili conditione non transiit. l. 13. infra. quando dies.

⁸⁷ Jus utendi fruendi, si mihi ab ulufructario venditum sit, fruuctario ipso mortuo, heres vendoris non amplius mihi debebit, & tamen heredi meo debebit. Si vero proprietarius ulufructum mihi vendiderit, & post mortuus sit, heres vendoris mihi debebit, heredi meo nihil.

⁸⁸ 46. Idem vendi potest. §. 1. in fin. Inf. de u. n.

⁸⁹ Sed mihi. l. 3. C. de u. n.

⁹⁰ Fundo inspeccio tantum,

⁹¹ neclum empto, arbores interim, dum emptio perficeretur, dejectæ, emptori non debentur.

⁹² Quid ita? quia non emit. Cur non emit? Quia antequam emit, fundi esse desierunt.

⁹³ Quid, si emptor neclit dejectas, vendoris scivit, nec admonuit? Quantus emptoris interierit, res aliam abitabilitate, ut hic. Quid, si quis emit fundum, & emptione iam perfecta, arbores vi dejectæ, vel igne contumptæ? Emptio fundi non videbitur contracta, si contemplatione arborum fundus comparatus est. l. 58. supr. de contrah. empt.

⁹⁴ 51. Vide l. 58. supr. de contrah. empt.

⁹⁵ 52. Vide l. 58. supr. de contrah. empt.

⁹⁶ 53. Vendorit rudi emptori id præfare non cogitur, quod ante venditio

⁹⁷ nem perfectum fundi esse delerit. l. 58. supr. de contrah. empt.

⁹⁸ 54. Aliud si non convenit. l. 5. C. h. t.

⁹⁹ Interim colligunt, conventionem nudum vestiri contractus unionis, etiam si conditionalis sit.

¹⁰⁰ 55. Et ita pactum nudum vestitum cohaerentia contractus, valet.

¹⁰¹ 56. Ut in rebus mobilibus, ita in immobilibus non dicitur perfecta venditio, antequam mensurentur. Bart.

¹⁰² 57. Ante mensuram, de qua facienda convenit, non est fundi venditio.

¹⁰³ 58. Ante mensuram, aut chatiante fundi, & immobilia inter-

¹⁰⁴ ire dicuntur. vid. l. 23. j. de reg. jur.

¹⁰⁵ 59. Aque inundatione, aut chatiante fundi, & immobilia inter-

</div

dit¹: Si traditi essent emptori, aut per² eum stetisset³, quominus traderentur, emptoris periculum esse placet;

13. JULIANUS lib. 3. ad Urseum Ferocem.

Eunque cum Aedili⁴, si id⁵ non jure fecisset, habiturum actionem legis Aquilæ: aut certe cum venditore ex empto agendum esse, ut is actiones suas, quas cum Aedile habuisset, [ei] præstaret.

1. *De farto. De traditione.*

14. PAULUS lib. 3. Epitomarum Alfeni Digestorum.

QUod si neque traditi essent, neque⁶ emptor in mora fuisset, quo minus traderentur, venditoris periculum erit. §. 1. Materia⁷ empta si furto periisset postquam tradita esset, emptoris esse periculo, respondit: si minus, venditoris: Videri⁸ autem trabes traditas, quas emptor signasset⁹.

De vino corrupto.

15. GAJUS lib. 2. Cottidianarum rerum.

Si vina, quæ¹⁰ in dolii erunt, venierint, eaque, antequam ab emptore tollerentur sua natura corrupta fuerint: si quidem de bonitate eorum adfirmavit¹¹ venditor, tenebitur emptori: quod si nihil adfirmavit, emptoris erit periculum: quia, sive¹² non degustavit, sive¹³ degustando male probavit, de se queri debet: Plane, si, cum intelligerer venditor, non duraturam bonitatem eorum usque [ad] in eum diem, quo tolli deberent, non¹⁴ admonuit emptorem, tenebitur ei, quanti¹⁵ ejus interesset admonitum fuisse.

De re ab emptore conducta, donec pretium solvat.

16. JAVOLENUS lib. 7. ex Cassio.

Servi emptor, si eum conductum¹⁶ rogavit, donec pretium solveret, nihil per eum servum adquirere poterit: quoniam non videtur traditus is¹⁷, cuius possesso per locationem retinetur a venditore: Periculum ejus servi ad emptorem pertinet, quod tamen sine¹⁸ dolo venditoris intervenerit.

De mora.

17. POMPONIUS lib. 31. ad Quintum Mucium.

Illud sciendum est, cum¹⁹ moram emptor adhibere coepit, jam non culpam, sed dolum [inalnum] tantum præstandum a venditore. Quod si per venditorem & emptorem mora fuerit, Labeo quidem scribit²⁰, emptori potius nocere, quam venditori, moram adhibitan: Sed videndum est, ne posterior²¹ mora damno*sa* ei sit. Quid enim, si interpellavero venditorem, & non dederit id, quod emeram; deinde, posteriore²² offerente illo, ego non acceperim? Sane hoc casu nocere mihi deberet. Sed si per emptorem mora fuisset; deinde cum omnia in integra essent, venditor moram adhibuerit, cum posset se exsolvere, æquum est, posteriore moram venditori nocere.

De oneribus habitationum finitis. 1. De evictione.

18. PAPINIANUS lib. 3. Responsorum.

Habitationum oneribus morte libertorum finitis, emptor domus ob eam causam venditori non tenetur, si nihil aliud convenit, quam ut habitationes secundum defuncti voluntatem super pretium libertis præstantur. §. 1. Ante²³ pretium solutum domini quæstione mota, pretium emptor solvere non cogetur, nisi²⁴ fidejussiones idonei a venditore ejus evictionis²⁵ offerantur.

De mora in pretio solvendo.

19. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris Epitomarum.

¹ Vide l. 102. *inf. de solut.* Injuria rei emptæ illata a judice, emptori nocet, si vel ei tradita fuir, aut per eum iterit, quominus traderetur, ut hic. Et l. 14. *inf. cod.*
² Mora emptoris ipsi nocet auctiori. 3 l. 13. l. 14. *inf. ed.* l. 4. Et ult. C. h. t.
³ Poterat enim in ius vocari, quia non erat summus magistratus, & cum imperio. Cic. 2. in Verrem, 13. Gell. 13. ex Varrone. 5 Litem suam facit iudex, cum porellate abutitur. add. l. adler. *inf. de via publica.* 6 l. 2. *supr. ed.* 7 Si vendita materia furto perierit ante traditionem, venditoris damno fit: si post, emptoris: videtur autem trabes tradita, quas emptor signavit. *Synops. Basilic.* 19. tit. 6. c. 7. *De materia* dixi ad leg. 12. *supr. de usfruct.* Materia autem hic, ligna ad edificandum parata. 9. 29. *Inf. de rerum diversi.* add. l. 167. l. 168. *inf. de verb. signif.* l. 7. *supr. ad exhibend.* 8 Imo signatione res non videatur tradita. l. 1. §. 2. *supr. ed.* An quia vini dolia signari in alium finem poslunt, quam ut tradita habeantur: trabes non possunt signari oī alium finem? 9 Signatio interdum habetur pro traditione: vide quae noravi ad l. 1. *pr. supr. ed.* 10 Id genus vini doliare. l. 1. §. n. *tit. supr. ed.* 11 Vide quae notavi de admittitoribus ad l. 12. §. 13. *supr. mandati.* 12 Vini dolaris venditi periculum emptoris est, etiam ante degustationem. 13 Paria sunt, male degustare, & non degustare. 14 Decipit emptorem venditor, qui eum non admonet viatorum rei emptæ. add. l. 14. *in fin. inf. de liberali.* qui denique eum certiori non facit, rem duraturam non esse. 15 V. l. 3. C. h. t. 16 Emptor servi, eum conductum a venditore rogare potest, donec pretium solvat. add. l. 37. *inf. de acquir. vel amitt. posse.* idem precario rogare potest. l. 20. *inf. de precario.* Id genus possit, neque unum est, neque plenum. Itaque qui servum ita conduxit aut precario habet, nihil per eum adquirit. Quid ejus servi, cuius periculum est, aut emptoris potius? emptoris, ut hic. 17 Per colonum enim polidens, l. 25. §. 1. *tit. de aq. vel amitt. posse.* ut & per ipsum rei emptorem, donec pretium rei nobis ab eo solvatur, ut hic. & contra. Nam eti venditor non teneatur prædicta transferre dominium rei vendita, si tamen venditor in instrumento fatetur se confidere nomine emptoris rei vendita possit, his verbis rei possit effectum se ei tradidisse demonstraverit: Nihil enim interest, an quis per lepsum rem venditam prehendat, ingreditur, an per alium. Quid, si venditor constituit le nomine emptoris precario possidere? in emptoriola tula civilis possit, non naturaliter, transfertur. *Ferrariensis*, formula 37. *summ. 12. Bartol.* post Accursum notat requiri, ut aliquis possit de civiliter & naturaliter, ad hoc, ut faciat fructus suos, id est, neminem fructus rei suis facere, nisi civiliter & naturaliter possidat. 18 V. l. 5. *supr. ed.* l. 37. *inf. de act. empt.* 19 Mora ubi folius est emptoris, ipsi tantum auctori nocet, ut hic. ubi emptoris, & venditoris, qui posfremus eorum moram admiserit, morsa est tenebatur. *vers. quid si.* add. *Synops. Basilic.* 19. tit. 6. c. 9. 3. Harm. 3. §. 21. Goth. Reftituit hic lex a Nicol. Burgund. *tract. de perit. & culpa.* c. 7. n. 43. Ans. 20 l. 51. *J. de act. empt.* 21 Mora posterior nocet. vide tamē *Socium*, reg. 27. 22 *Al. potea.* 23 *Vid. l. 17. §. 2. in fin. inf. de dol. mal. & met. except.* l. 24. *C. de evictio.* 24 Evictione initio venditione imminent, emptor pretium alias solvere non cogitur, nisi fidejussiones idoneos a venditore accipiat, ut hic. Quid in hac specie, num recte possit habere fidejussionem adversus qualcumque, qui posse item mouere possunt, vel potuerunt? an adversus eum tantum, qui tum agat? etiam in quotcumque, l. uit. 8. l. *supr. tit. prox. v. interpret. in l. si post perfectam.* 24. *C. de evictio.* & ita Jacobus de Arena, Richardus Malumbra, & Cynus purant. Unde quidam hoc invinx, haue cautelam emptori suggerunt, ut ne pretium ita venditori solvat, certos homines summittat, qui item rei vendita nomine venditori moveant. 25 Gracia scilicet. 26 Usuras pretii, ob moram in eo venditori numerando, præstat emptor. An & lucrum omne, quod venditor ex precio ejus supra legitimum usuraram modum facere potuit? non præstat, ut hic. add. *Synops. Basil.* 19. tit. 6. c. 11. 3. Harm. 3. §. 63. 27 Imo ex calu lucri cessantis aut spei lucri habenda ratio est. l. 2. *in fin. supr. de eo, quod certa.* Respondeo, certi lucri initur ratio in eo, qui negotiari solitus est, quique si premium habuisset, lucrum præfens habere potuisset: Aliud est in eo, qui negotiari non est

Vendori si emptor in pretio solvendo moram fecerit, usuras²⁶ dum taxat præstabit, non omnino, quod venditor, mora non facta, consequi potuit, veluti si negotiator fuerit²⁷, &, pretio soluto, ex mercibus plus²⁸, quam ex usuris, querere potuit.

TIT. VII.

DE SERVIS EXPORTANDIS²⁹, VEL SI ITA MANCIPIUM VENIERIT, UT³⁰ MANUMITTATUR, VEL CONTRA³¹.

De servo exportando, & legis remissione.

1. ULPIANUS lib. 32. ad Edictum.

Si fuerit distractus servus, ne aliquo loci moretur, qui vendidit, in ea conditione est, ut possit³² legem remittere, ipse Romæ³³ retinere: Quod & Papinianus lib. III. respondit, propter³⁴ domini enim (inquit) securitatem custoditur lex, ne³⁵ periculum subeat.

De interdictione Italiae.

2. MARCIANUS lib. 2. Publicorum.

Exportandus si venierit ab Italia, in provincia³⁶ morari potest: nisi specialiter prohibitum fuerit.

3. PAULUS lib. 50. ad Edictum.

Si quis hac lege veniit, ut intra certum tempus manumittatur, si non sit manumissus, liber fit: si tamen is, qui vendidit, in³⁷ eadem voluntate³⁸ perseveret, hereditis voluntatem non esse exquirendam.

De minore vendente servum, ut manumittatur.

4. MARCELLUS lib. 24. Digestorum.

Si minor viginti annis servum tibi in hoc vendiderit, [& tradidit, ut eum manumitteret, nullius³⁹ momenti est traditio, quamquam ea mente tradiderit, ut⁴⁰, cum viginti annos ipse explesset, manumitteret: non enim multum facit, quod distulit libertatis præstationem, lex quippe consilio ejus quasi⁴¹ parum firmo restitit.

De interdictione pomerii.

5. PAPINIANUS lib. 10. Quæstionum.

Cui, pacto venditoris, pomerio⁴² cuiuslibet civitatis interdictum est, urbe⁴³ etiam interdictum esse videtur. Quod quidem alias cum Principum mandatis præcipiteret, etiam naturalem⁴⁴ habet intellectum, ne scilicet qui careret⁴⁵ minoribus, fruatur majoribus.

De pacllo, ne ancilla manumittatur, neve prostituatur, & de stipulatione penali. 1. De eo, quod interest.

6. IDEM lib. 27. Quæstionum.

Si venditor ab emptore caverit, ne serva manumitteretur, neve prostitutatur, & aliquo facto, contra quam fuerat exceptum, evinatur, aut libera judicetur, & ex stipulato pena petatur, doli exceptionem quidam obstaturam putant: Sabinus, non obstaturam: Sed ratio facit, ut jure⁴⁷ non teneat stipulatio, si ne manumitteretur, exceptum est: nam incredibile est, de actu manumittentis, ac⁴⁸ non potius de effectu beneficii cogitatum: ceterum si ne prostitutatur, exceptum est, nulla ratio occurrit, cur poena peti, & exigi non debeat, cum & ancillam contumelia adfecerit, & venditoris affectionem⁴⁹ forte, simul & verecundiam laeserit: etenim alias, remota quoque stipulatione, placuit ex vendito esse actionem.

§. 1. Si quid emptor, contra quam lege venditionis cautum est, fecisset, [aut non fecisset,] nobis aliquando⁵⁰ placebat, non aliae

solutus: tunc enim incerti lucri habenda non est ratio: Multa enim accidere possunt, quæ lucrum impediunt: & in lege Aquilia non confidetur futurum lucrum, quod spe tantum erat, propter ejus incertitudinem, l. 29. §. 3. *supr. ad legem Aquil.* & ita Corraius has leges conciliat. 3. *Miscell.* 14. Sed præstat, dictam legem secundam ad trajectitiam pecuniam referri. 28 Lucrum ex mercibus suis negotiator facere etiam supra legitimum usuraram modum potest: neque id cum facit, injuria facit, aut ut improbus fricator, Id enim lucru genu jure licitum.

29 L. 4. Cod. 55. T̄ 8 μα διάγενε τὸ τύπω, 19. Eclog. 17. vers. 7.

30 L. 4. Cod. 57. 31 Additur in Ecloga, ibid. καὶ τίτι Χρήστος ἐπίσταντος, de manus injectione: quo pertinet l. 9. *inf. ed.* 32 Ut in omnibus queratur, an domini voluntate Romanus veniret. l. 2. C. si servus export. 33 Et Roma. Halo. 34 Renunciari pacte prohibitorio potest ab eo, cujus favore fuit introductum. Bald. 35 Solent enim ita plerunque vendi ne quo loco morentur, ubi venditoris nocere possint. 36 Limittata dispositio limitatum producit effectum. Bald. add. l. 63. *supr. de contrah. empt.*

37 Add. l. 27. §. 2. l. 30. in fin. *supr. mandati.* l. 15. J. de manumission. l. 6. in fin. C. si mancipium ita fuerit. 38 Imo, voluntatem mutare non potest. l. 1. in fin. J. qui sine manumiss. 39 *Supr. Basil.* 19. tit. 17. c. l. 40 l. 31. J. de legat. 2. l. 7. in fin. inf. 41 Tempore prohibito facta non valent, licet effectus sit factum in tempus concessum, quoties nimis tempore negotio vel ab ipso ejus initio resiliat, ut hic, locus si prohibitus ad effectum, non ad initium refertur. l. in tempus. 62. *inf. de hered. inf.* 42 Consilium minoris viginti annis, parum firmum lege presumitur. 43 Κωλύθη τὸ προστίθετος, Eclog. c. 5. Est igitur προστίθετος, pomerium, subbarnum, antebarnum, de pomerio Urbis v. Varronem, Livium l. & 13. Gell. 14. & 15. c. 27. Tacitum 12. Aggenum Urbicum, & Frontinum, Pollicem 9. Majoragum. 2. *Miscell.* 13. 44 Patria tua, l. 7. §. 13. J. de interdict. & releg. Roma sc. Dur. add. l. ult. C. si servus export. urbe, qua venit, quod Demostheni & Eliano est vendere ἐπιχειρεῖ. 45 Naturalis intellectus est, qui a natura: *A natura, hoc est, quæ omnibus hominibus, & in omnes homines ex æquo fulta est.* add. l. 13. §. 7. *J. de excess. tutor.* 46 Seil. majoribus removetur, qui a minoribus est remotus. l. 12. §. 5. in fin. *inf. de verb. obligation.* 47 Jure non tenent, quæ ipso jure non tenent. v. l. 122. §. 5. in fin. *inf. de verb. obligation.* 48 Actus & effectus differentia: *Actus facti: Effectus, juris est.* 49 Actionis sincera & honesta in actionibus ratio habetur, add. l. 7. *inf. ed.* 50 l. 7. *inf. ed.* quæ est delumpta ex libro decimo questionum ejusdem Papiniani: hæc autem lex ex vigilimo scripto, & ita lex sequens septima ab hac corrigitur. Ita sane quidam putat esse. At mibi primum non tantum literorum Papiniani, quanti hæc Pandectarum dispositio est. Dicimus itaque hanc, ut priorem, proximam, & posteriore lege mutari, eo magis, quod sequens legis ratio tota ab æquitate, & bono fit: & alioquin, hæc etiam lex, a viro bono. Hæc cum extitit, tanti nobis non fuerit contraria Sabini auctoritas, quanti æquum ipsum & bonum. Et vero denegate hoc casu actionis hanc rationem adferunt Graci, *Synops. cod. c. 5. in fin. ἐγένετο απόκλιψες στατικές.* Ita satis factio non habet quid inter sit. Addunt tamen illo loco Graci actionem dari venditori eo casu, si propter eius minoris servum vendidit, ut indignationi, dolori, duritiei, & inhumanitati satisficeret. Hoc illi casu venditorem utiliter agere posse existimat. Ego contra, propter superioris, quas protuli rationes, ac maxime vero, quod juris & iuris sumnum sit discrimen, neque hanc potestare injurioso homini jus faciat, ut vindictam suam exerceat, vel ut juris nomine abutatur, ad levitatem suam in servos exercendam. Ide magis nobis amplectendum est, quod immunita levitatem dominorum novis legibus sit restringita: ut levitatem nomine, servos etiam abutere cogantur domini, & quidem bonis conditionibus, non sibi tantum, sed & servo. l. 2. *supr. de his, qui sunt sui.* Contra qui senierint, Læstrigonom & Cyclopum gentem, conscientia vieti, auxerint: nisi citra vindictam, aut levitatem, inter sit venditoris servum venditum, in Italia non esse, ut a quo forte intidas aut quid tale metuat.

Ex vendito propter poenam homini irrogatam agi posse, quam si pecunia ratione vendoris interesset, veluti quia poenam promisisset: ceterum viro bono non convenire credere, vendoris interesse, quod animo fæciantis factum non fuisset. Sed ¹ in contrarium me vocat Sabini sententia, qui utiliter agi ideo arbitratus est, quoniam hoc ² minoris homo venisse videatur.

Si pœna promittitur pacto nudo, non potest exigi, nisi interfit. Bart.

7. IDEM lib. 10. Quæstionum.

Servus ea lege veniit, ne ³ in Italia esset: quod si aliter factum esset, convenit citra ⁴ stipulationem, ut pœnam praefaret emptor: Vix ⁵ est, ut eo nomine vindictæ ratione vendor agere possit: acturus utiliter, si non servata lege, in pœnam, quam alii promisit, acturus, incidet. Huic consequens erit, ut hactenus agere possit, quatenus alii praefare cogitur: quidquid enim excedit, pœna ⁶, non ⁷ rei persecutio est. Quod si, ne pœna causa exportaretur, convenit, etiam affectio ⁸ ratione recte agetur. Nec ⁹ videntur hæc inter se contraria ¹⁰ esse, cum beneficio ¹¹ adfici hominem, interficit ¹² hominis: enimvero ¹³ pœna non ¹⁴ irrogata indignatio solam duritatem ¹⁵ continet.

Si venditor voluntatem mutaverit.

8. IDEM lib. 27. Quæstionum.

Quae situm est, si quis proprium servum vendidisset, ¹⁶ ut manus mitteretur intra certum tempus, præcepisset, ac postea mutasset voluntatem, & emptor nihilominus manumisisset, an aliquam eo nomine actionem haberet? Dixi, ex vendito actionem, manumisso servo, vel mutata vendoris voluntate, evanuisse ¹⁶.

Si emptor servum vendiderit eodem, vel diverso pacto.

9. PAULUS lib. 5. Quæstionum.

¹ Hic locus ostendit Papinianum variaſſe, l. 22. §. 3. C. de furt. v. Cujac, in hunc locum. ² obſ. 37. praefertim in fin. Et 4. ad Africanum. fol. 39. Porro variare an & quatenus licet, v. l. 7. §. inf. de reg. iur. ³ Res vendita cum pacto aliquo, minus valet, quam cum libera vendita est, addit. l. 3. J. de verb. obſig. pacto quippe hujusmodi minutur re libertas. ⁴ Ut in cau. l. 1. in fin. supr. de religiō, & in usur. l. 3. C. de usur. ⁵ Oservamus & humanum; nec puta per legem superiorem id corrigit; ut ibidem plenus offendit. ⁶ Vindicta. ⁷ Aliud pana, aliud rei persecutio. ⁸ Affectio ratione interdum actio permittitur, ut in l. 54. supr. mandati, addit. l. 6. in fin. princ. supr. cod. ⁹ Stipulari pœnam, si servus in Italia fuerit, & si pœna cauſa fuerit exportatus, ita non contraria sunt, ut sua tamen modo contraria fiat, vel diversa. Priore cauſa, pœnam possit petere, quatenus alii praefare cogeri, ut hic. hoc est, si tua interfit pecunia ratione, l. 6. §. cod. non alias: Durus enim homo videare, si ob id agas, quod faciūt tue non sit factum. Posteriori cauſa pœnam possit petere, etiam si nihil pecunia ratione tua interfit: Nam cum stipularis ab emptore pœnam, si servum exportaverit, pœna cauſa, viarii domi officio aque munere fungeris. l. 6. §. cod. Tua interfit id non fieri, quia vir bonus es, quia cuique homini interfit hominem beneficio adfici: affectio juxta, non iusta habetur hæc ratio: Justa affectio est, servum non exportari: Injusta, animo tuo fæciantis satisficeri, d. l. 6. vindicta & dari tue rationem haberi, bar. leg. ¹⁰ Contraria postulans non audiens. ¹¹ Beneficio adfici hominem, homini interest, ut in l. 1. §. pen. Et ult. §. de periculo. v. Cic. 2. Officiorum. ¹² Interfit homini hominem beneficio adfici: societatem enim & cognitionem quandam inter nos constituit natura. l. 3. supr. de iustit. §. 5. jur. ¹³ Durus homo est, qui hoc ipso indignatur, quod ex animi sui sententia ac fæciet alteri pœna non sit irrogata, ut hic. Ita Caius Fimbria notatur merito, quod, cum in funere C. Marii curasit Scævolam vulnerari, sanctissimum aquæ ornatisissimum civitatis Romanæ virum, ei diem Scævolæ dixit, postquam comperit eum posse vivere: Cum ab eo quereretur, quid tandem accusatus esset eum, quem pro dignitate ne laudare quidem quicquid satis posset, dicunt hominem, ut erat furiosus, respondisse, quod non totum telum corpore receperisset. Vide Ciceronem pro Sexto Roscio Amerino. 9. Valer. 11. 14 Id est, vindicta. ¹⁵ Κακοθεῖς, 19. Synops. 17. c. 7. στρατηγοὶ καὶ αποχωρίσαντες vocavit, c. 5. ¹⁶ Cur? Quia quando pastum de non manumissten- do terro oppositum tertii gratia, puta emptoris, non potest per venditorem in eis præ- judicium revocari. Baldus. ¹⁷ Manus injectio (que Græcis χειρὶς ἐπιβάλλεται, Synops. cod. infra tituli) in legibus duodecim Tabellarum permittebatur adversarii in jus vo- candi, itemque addisti vindicandi cauſa, ut illo loco, manus injectio ejus. & alio, si calu-

TItius servum vendidit ea lege, ut si Rome moratus esset, manus ¹⁷ injicere ¹⁸ liceret: emptor alii eadem lege vendidit: servus fugit a secundo emptore, & Romæ moratur: Quero, an sit ¹⁹ manus injec- ²⁰, & ²¹ cui? Respondi: In fugitivo non est dubitandum, nihil contra legem factum videri, quia ²² nec domino auferre se potest, nec ²³ qui in fuga est, ibi moratur: quod si [ex] voluntate ²⁴ secundi emptoris, contra legem moratus sit, potior ²⁵ habendus est, qui auctor fuit legis: & ²⁶ posterior, magis admonendi emptoris, & liberandi se eandem legem repetierit: nec poterit aliquo modo auferre legem sui vendoris, cujus conditio exsistit: nam & si pœnam promisisset, tenetur, licet ipse quoque stipulatus esset: sed in pœna promissa duæ ²⁷ actions sunt: manus autem injectio in servum competet. [†] Quod si prior ita vendidit, ut prostituta libera esset, poste- ²⁸ rior, ut manus injicere liceret, potior est libertas, quam manus injectio. Plane, si prior lex manus habeat injectionem, posterior libertatem, favorabilius dicetur, liberam fore, quoniam utraque conditio pro mancipio additur, & sicut manus injectio, ita libertas ex- mit eam injuriam ²⁹.

De libertate collata in tempus mortis emptoris.

10. SCÆVOLA lib. 7. Digestorum.

Cum ²⁹ venderet Pamphilam, & Stichum, venditione inferuit pa- clum conventum, uti ne eadem mancipia, Pamphila & Stichus, quos minorato ³⁰ pretio vendidit, alterius servitutem, quam Seii pate- rentur, post ³¹ mortemque ejus in libertate morarentur ³²: Quæstum est, an hæc mancipia, de quibus inter emptorem & venditorem con- venit, post mortem emptoris jure ipso liberata sint? Respondit, secun- dum constitutionem Divi Adriani super hoc prolatam, Pamphilam & Stichum, de quibus quereretur, si manumisisti non sint, liberos non esse. Claudio: Divus Marcus ex lege dicta libertatis in vendendo, quamvis ³³ non manumisisti fore liberos in Semetribus ³⁴ constituit, licet in mortis tempus emptoris distulit venditor libertatem.

tur, pedem suum, manus endo jacito, qua de re scripti ad leges duodecim Tabularum. Interdum manus injectio permittitur domino, servi sui vindicandi causa, vid. l. 1. C. si ser- vus export. interdum auxiliū ferendi causa, ut in fine hujus legis. addit. l. 20. J. de manus. l. 4. C. de decurion. Tertui. l. adverſus Marciōnem quodammodo injecta manus detinens adverſarii lenum. ¹⁸ Ecloga ibidem, in Epigrapha l. 1. l. 2. C. si ser. export. ¹⁹ In servum Romæ morantem. ²⁰ Vel an servus commissus sit. l. 16. §. 4. inf. de publican. ²¹ Au primo venditori, an secundo? ²² Evag. utitur Paulus: Servus domino se auferre fuga, seu fugiendo non potest: servus dominum possessione sua privare per fugam non potest, seu domino subverttere possessionem non potest. l. Pomponius. 13. l. rem. 15. J. de adquir. vel amitt. poss. l. ult. §. ser. 4. J. de public. l. non solam. 33. §. si rem. 5. j. de usurpat. ²³ Avit. utitur Paulus: etiam si servus per fugam se domino auferre posset, quia tamen in fuga est, ibi, ubi in fuga sit, morari dici non potest: Ibi non moratur, ubi agit at tuam. l. servus. 82. inf. de leg. 3. Hæc sunt contraria, demotari, & es- se in fuga: itare & rugere. Fugitivi & erronis nulla sunt fides certa. ²⁴ Vide que scripti in l. 12. in fin. inf. que in fraud. creditur. ²⁵ Paclum manus injectionis adje- dum contraria, reū venditum ita aificit, ut a qualibet posse fere vel succurre posset anter- ²⁶ Nec posterior, qui magis admonendi emptoris & liberandi gratia, eandem legem repetie- rit, poterit aliquo modo & C. Hel. ²⁷ Non una ex tempore, alia ex stipulata, sed una, quia ipse, altera, quia alius ei tenetur. Accursus. ²⁸ Al. ali injuria. Ita manus injectio plenarumque habebat, auxiliū ferendi causa adverſarii injuriam servorum pudicitia vel similibus modis illatum. ²⁹ Vide que scripti ad l. 122. §. Flavius. inf. de verb. obſig. Goth. Addit. Hotomann. 4. obſ. 4. Cujac. lib. 10. obſ. 21. Ant. Fab. conject. lib. 14. cap. 4. Ant. 30. Id est, minore. ³¹ Paclum valet, ut ne servus venditus sit liber, nisi post mortem emptoris. ³² Ad hanc classiū, ut in libertate morarentur, referenda est consti- tutione D. Hadriani, non D. Marci, de qua inf. cod. vide Cujac. 10. obſ. 21. ³³ Con- stitutione divi Marci & Commodi (ad quorum extatē peruenit Cerbidiā Scævola hujus legis auctor) servum ea legi veritatem, ut manumissteretur, celiante empore, pio iure liberum facit, atque idea representat, quod facere emptor debuit. l. ult. C. si mancip. ita fuerit. Cu- jac. 10. obſ. 21. addit. l. 11. §. 1. supr. de minorib. vide Hotomannem 4. obſerv. 4. ³⁴ Sementria, vel semetria D. Marci, l. 46. supr. de paclis. l. 12. inf. de ag. vel omitt. heredit. §. 1. Inf. de excus. ubi Theophilo dicuntur εἰκόνεις διατέξεις, ibid. scripti, que in semetria consilii constituta, & ab eo rescripta. Nam semetria Augustum ibi consilia instituisse, Suetonius in Augusto, c. 35. & Dion, lib. 55. & Zonaras in Augusto scribunt. Gloriosi veteribus utriusque testamento semetria dicuntur liber, in quo sex mem- sium actions continentur.

LIBER NONUS DECIMUS.

TIT. I.

DE ACTIONIBUS ² EMPTI ³, ET VENDITI ⁴.

Si non tradatur. 1. De servitute celata. De bona fide.

1. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

Si res vendita non tradatur ⁵, in id ⁶, quod interest ⁷, agi- tur ⁸: hoc est, quod rem habere interest emptoris: hoc ⁹ au- tem interdum ¹⁰ pretium egreditur, si pluris interest, quam res valet, vel empta est. ^{§. 1.} Venditor, si, cum ¹¹ sciret debiri servitutem, celavit ¹², non evadet ex empto actionem: si modo eam rem emptor ignoravit: omnia enim, quæ contra bonam fidem ¹³ sunt, veniunt in empti actionem. Sed scire venditorem, & ceiare ¹⁴, sic accipimus, non solum si non admonuit ¹⁵ sed & si ne- gavit servitutem illam deberi, cum esset ab eo quæstum: fed & si proponas, eum ita dixisse, Nulla quidem servitus debetur, verum, ne ¹⁶ emergat inopinata servitus, non teneor, puto enim ex empto teneri:

¹ Hunc titulum in Synopsis contraxit Charondas lib. 3. verisimil. cap. 12. & in eum- dem scriptis Gabriel Mudebus. *Mod.* ² L. 4. Cod. 49. Paulus 2. sent. 17. 19. *Synops.* Basili. *ed. cap. 1.* ³ Ex empto actione utitur is, qui emit. l. 11. inf. cod. ⁴ Ex vendita actione utitur venditor ad ea consequenda, quæ ei ab emptore praefasti- oporet. l. 13. §. 9. 19. inf. cod. ⁵ Tradi rem. & restituīt stipulationes, me- rum factum contineat, hinc colligi Zafius. 2. *Repons.* 20. cum id, quod interest, hic succedit loco rei. ⁶ l. 11. §. 9. inf. l. 4. 10. 12. C. h. t. l. 68. in fin. supr. de contrah. empt. ⁷ Id, quod interest, nihil aliud est, quam utilitas, quæ mihi abeat, & quæcumque adipisci potui, quæ vel jurejurando actoris, vel officio judicis, estimatur. l. 15. §. 7. inf. quod vi. & modo tanti, quanti res est, l. 11. inf. de re iu- dicat. (ut ita plane tunc idem sit rei pretium, & id, quod interest) modo minoris est, quam res, l. 9. in fin. supr. ad exhibend. modo pluris, ut in hac lege. & hoc postremo genere pluris estimatur utilitas, quam sit res: lane quod excede verum pretium, pœna est: cui tamē modus injectus est a Julianino. Cujac. 9. obſ. 31. l. unic. C. de senten- tiis, quæ pro v. l. 5. supr. de in lit. jurand. ⁸ Vide Molinæum de eo, quod inter- est num. 83. Vanduī liv. 1. quæstion. var. quæſt. 9. Pileum quæſt. 116. *Mod.* ⁹ Id, quod interest, pretium rei egredi potest, si pluris interest, quam res valeat, vel empta est. *Synops.* Basili. *ed. cap. 1.* ¹⁰ Imo, nunquam, l. 21. §. 3. inf. cod. ¹¹ Tunc enim donum commitit, ideoque tenetur. v. l. 6. §. 8. inf. cod. ¹² Celans servitu- tem vendori ignoranti emptori, empti actione tenetur: scienti, non tenetur. ¹³ Mala fides est celare emptorem. ¹⁴ Celat servitutem, & qui non admonet,

quia servitus debebatur, & scissit ¹⁷: sed si id egit, ne cognosceret emptor aliquam servitutem deberi, opinor, eum ex empto teneri. Et generaliter dixerim, si improbat more versatus sit in celanda servitu- te, debere eum teneri, non si securitati sua prospectum voluit. Hæc ita vera sunt, si emptor ignoravit servitudes: quia non videtur esse ce- latus, qui scit, neque certiorari ¹⁸ debuit, qui non ignoravit ¹⁹.

De modo fundi. 1. De possessione.

2. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

Si in emptione modus ²⁰ dictus est, & non praestatur ²¹, ex empto ²² actio est. ^{§. 1.} Vacua possessio emptori tradita non intelligitur, si alius in ea legatorum fidei commissorum servandorum causa in pos- sessione est, aut creditores bona possideant. Idem dicendum est, si venter in possessione sit: nam & ad hoc pertinet vacui ²³ appellatio.

& qui interrogatus negat servitutem deberi, sed & qui id agit, ne cognosceret emptor aliquam servitutem deberi, breviter, qui improbat more versatus in celanda servitu- te. ¹⁵ οὐσιαστικα. Is enim celat emptorem, qui interrogatus non tan- tum negat mendaciter servitutem deberi, sed & qui ultra non admonet. v. Cic. 3. Off. addit. l. 39. in princ. l. cod. ¹⁶ Forte legendum, ut emergat, vel si emergat.

¹⁷ Al. Icivit. ¹⁸ c. 31. de reg. in 6. l. 43. §. 1. supr. de contral. empt. l. 12. in fin. C. de contrah. stipulatione. ¹⁹ Tunc enim non ab alio, sed a seipso decipitur. l. 26. supr. de rei vnde. & volunti dolus non infertur, l. 9. C. h. t. l. 145. inf. ac reg. jur. etiam in transactione, & donatione. l. 34. C. de transact. ²⁰ Modus agri in fundorum venditionibus plerumque dicebatur, ut hic. l. 13. §. 14. l. 42. inf. cod. dicit ad l. 7. in fin. supr. de peric. & commad. rei vend. l. qui fundum. 40. §. qui agrum. 2. supr. de contrah. empt. Modum ita dicuum vendor praefare actione ex empto cogitat emptori. ut hic. *Synops.* ed. c. 2. ²¹ Non praefatur, quoties minor inventur. l. 4. §. 1. l. 6. §. 4. inf. cod. l. 45. addit. & leg. 69. in fin. inf. de cœlit.

²² Olim in duplum: Hinc Paulus 2. sent. 17. distracto, inquit, fundo, si quis de modo mentiatur, in amplio ejus, quod mentitum est, officio judicis estimatione facta convenit. & lib. l. tit. 19. §. 1. Quædam actiones, si a reo inficiuntur, duplantur, veluti judicati, depensi (resti- tue depositi): item de modo agri, cum a venditore emptor deceptus sit. & 5. tit. §. 8. 7. dixit ad Ciceronem 3. Offic.

²³ Vacua possessio non traditur emptori, si in ea fit tertius aliquis qui ventris, legati, fideicommissi, vel debiti nomine, de vacua possesso agit. l. 12. C. de probation.